ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

FONDS MAURICE GRAILLES,
meédecin chercheur de la pneumoconiose et de la sili cose au
Centre d'études médicales miniéres,
Sin-le-Noble (Nord)

2007 052



INTRODUCTION

Activités:
médecine du travail, mines de charbon, préventions et recherches sur la pneumoconiose, associations a caractére social
et sanitaire, association patriotique, association d'entraide.

Présentation de I'entrée:

Le fonds d'archives du docteur Maurice Grailles a été donné en 2007 aux Archives Nationales du Monde du Travail par
son fils, Monsieur Maurice Alain Grailles, au moment de son déceés. Il s'agit a la fois d'archives publiques pour les
documents relevant de l'activité de Maurice Grailles au Centre d'études médicales Miniéres des Houilléres du Bassin
Nord-Pas-de-Calais de Sin-le-Noble (Nord) et d'archives privées pour les papiers de famille et personnels et pour les
documents résultant de ses activités associatives. Un tri important a été opéré dans les archives du Centre médical,
notamment toutes les biopsies de poumon ont été éliminées pour des raisons sanitaires, dans la mesure ou les résultats
d’'analyse et études figurent dans le fonds. Il n'en demeure pas point que ces documents sont les seuls conservés a ce
jour en provenance de ce centre médical des HBNPC, qui n'était jusque la que mentionné dans les archives du siege
des Charbonnages de France et dont les archives de fonctionnement ont disparu.

Statut : archives publiques versées et archives privées données a I'Etat.

Dates extrémes des documents : 1929-2004.

Importance matérielle : 3,20 m.l. (127 unités documentaires, 21 cartons CAUCHARD).

Communicabilité et reproduction : communicabilit¢ immédiate, sauf pour les articles 024, 026 et 030
(dérogations).

Instrument de recherche : répertoire numérique réalisé en 2009 par Arlette Berre, stagiaire Master Pro

2eme année « Archives des XXe et XXle siécles européens : du papier au
numériqgue » de I'Université de Dijon, sous la direction de Gersende
Piernas, chargée d'études documentaires.

Biographie

Maurice Louis Benjamin Jules Grailles est né a Cambrin (Nord), le 4 avril 1911. Il s'est marié le 9 novembre 1936 a
La Bassée (Nord) avec Marie Louise Fideline Josephe Louvieaux née a La Bassée le 13 ao(t 1914. Le docteur Maurice
Grailles a exercé au Centre d'études médicales Miniéres des Houilléres du Bassin Nord-Pas-de-Calais de Sin-le-Noble
(Nord). Il meurt en 2006 a I'age de 95 ans.

Créé en 1949 par le Conseil d'administration des Houilleres Nationales, ce centre avait pour objet I'étude et la recherche
sur les questions de pathologie professionnelle, d'hygiéne industrielle et d'hygiéne générale propres au bassin du Nord
et du Pas-de-Calais et plus particulierement sur la silicose. Organisme central, il coordonnait I'ensemble des travaux
réalisés dans les huit groupes du Bassin, mettant au point des techniques nouvelles, stimulant enfin les recherches vers
la connaissance des pneumoconiosesl, maladies des voies respiratoires notamment celles des mineurs de charbon.
Son travail consistait essentiellement dans le dépistage.

Le champ d'action est tracé par un Conseil scientifique lors de réunions périodiques permettant la confrontation d'idées
entre techniciens et médecins. En effet, ce conseil est composé de personnalités des Facultés de Médecine et des
Sciences de Lille, de médecins chefs de groupe et d'ingénieurs des Houilleres, sous la présidence du Professeur de
médecin du travail et médecine sociale de la Faculté de Lille.

C'est en juillet 1954 que le Centre a été transféré a Sin-le-Noble ; Le plan d'installation a été conditionné par
I'organisation en quatre sections : pneumologie et examens fonctionnels, anatomie pathologique, biologie, physique et
chimie. Le travail est réalisé par une équipe de collaborateurs, occupés a temps complet comprenant : un médecin-
directeur, un médecin-adjoint pneumologues, un biologiste, un physicien dirigeant le bloc technique. Il est en lien étroit
avec les organismes scientifiques ou similaires a I'échelon régional, national et international : Institut de médecine légale
et sociale de Lille, Centre hospitalier, cliniques pneumologiques et cardiologiques de la Faculté de Lille, Faculté des
Sciences, Charbonnages de France et autres Bassins francais, dont le CERHAR (Centre d'Etudes et de Recherche de
Charbonnages de France), et les Centres étrangers de recherches médicales miniéeres.

Il décele les ouvriers atteints ou menacés de silicose, établit les critéres des chantiers dangereux, mesure I'efficacité des
mesures de prévention, met dans le circuit de la production, grace a l'effet de régimes appropriés, de nombreux jeunes
que les privations des années d'Occupation ont dangereusement marqués.

Dans le domaine de la recherche scientifique, il essaie de comprendre l'action du quartz sur les poumons. Dans le

! Selon la teneur en quartz (forme libre et cristallisée de la silice) des poussiéres inhalées, deux maladies se distinguent par des lésions
et la gravité de leur évolution, la silicose et la pneumoconiose du houilleur. Sous l'influence des mesures de prévention, les Iésions de la
silicose ont fait progressivement place aux Iésions de la pneumoconiose du houilleur. Dés 1965, aprés 20 ans de lutte contre les
poussieres, la silicose s'observe dans 10% des cas. Mais les facteurs individuels influencent I'apparition et I'évolution des deux maladie.
La nocivité d'un chantier se définit selon la concentration en poussiéeres et selon leur teneur en quartz : indice koniotique. Les Iésions
pneumoconiotiques évoluent de facon inéluctable. Deux complications graves peuvent survenir, l'insuffisance respiratoire chronique et
la tuberculose.



domaine de la prévention, des résultats ont été obtenus. Le Centre peut affirmer qu'il n'y a plus de danger de devenir
silicosé dans les voies au rocher équipées de matériel moderne de foration, et que les risques sont fortement réduits
dans les chantiers d'abatage. Dans le domaine de la thérapeutique, le Centre est durant toute sa durée devant le néant,
il ne peut que soulager les silicosés faute de pouvoir les guérir.

L'histoire de ce centre est liée a celle des Charbonnages de France (loi de nationalisation de 1946) et a la "bataille du
charbon" mais aussi a la naissance du statut du mineur en juin 1946 qui reconnait leur maladie professionnelle liée aux
poussiéres de charbon. Le Docteur Grailles y a donc exercé pendant une grande partie de sa carriere.

Par ailleurs, il dirige en qualité de président la Maison des enfants de Trélon (Nord), ceuvre fondée en 1922 selon la
loi 1901 et reconnue d'Utilité publique en 1934. Cet établissement servit d'abri a 54 enfants juifs envoyés
clandestinement et qui furent sauvés de I'holocauste. Lors d'une cérémonie commémorative en 1989, la médaille des
Justes fut remise a I'Association. Cette structure, qui était anciennement un préventorium se reconvertie rapidement
dans l'action sanitaire et sociale aupres de jeunes adultes et des adolescents :

- en 1973 avec la création au chateau de Huda, d'un Institut Médico-Pédagogique et d'une Maison d'enfants a
caractere social,

- en 1976 a la ferme de Pont-de-Sains (Nord), avec la création du Centre d'aide par le travail a vocation
exclusivement agricole pour adultes handicapés mentaux (C.A.T), qui contribue aussi au développement du
tourisme local en étendant son activité a l'organisation de loisirs pour tout public tout en privilégiant I'accueil
d'handicapés,

- en 1980, a Fourmies (Nord), un Foyer d'adolescents rencontrant des problémes sociaux,

- en 1985, au Centre de loisirs "le Bol Vert" a Trélon, annexe du CAT de Pont-de-Sains, située dans une ancienne
verrerie restaurée.

Il est également secrétaire général du Comité antituberculeux d'entraide et d'éducation sanitaire du Département du

Nord.

Malgré ses nombreuses activités, le Dr Grailles méne également une vie sociale véritable. Il anime au moment de
sa retraite diverses associations, dont la délégation du Nord de I'Association du Souvenir Francais et le Rotary-Club
d'Avesnes (Nord). Au sein de cette derniere, il méne en qualité de président des actions en faveur des étudiants, des
jeunes, des enfants de la faim ainsi que des troisieme et quatrieme ages.

Sources complémentaires
- ANMT:
Archives des anciennes compagnies minieres et des Charbonnages de France.

- Agence nationale pour la garantie des droits des mineurs a Noyelles-sous-Lens (Pas-de-Calais) : dossiers
individuels des mineurs.

- Association hospitaliere du Nord-Artois Clinigue (AHNC) a Flersen-Escresieux (Nord) : dossiers médicaux des
mineurs

- Centre Historiqgue Minier a Lewarde (Pas-de-Calais) : fonds des anciennes compagnies minieres.

Bibliographie
"Les maladies professionnelles : geneése d'une question sociale (XIXe-XXe siécles)”, Revue d'histoire moderne et
contemporaine, n56-1, janvier-mars 2009.

DELORE (Jacques), Contribution a I'étude historique des maladies pulmonaires professionnelles des mineurs depuis I'
Antiquité jusqu'au début du XXéeme siecle, Lyon, Bose Freres, 1952.

ROSENTAL (Paul-André), DEVINCK (Jean-Claude), "Statistique et mort industrielle. La fabrication du nombre de
victimes de la silicose dans les houilleres en France de 1946 a nos jours", Vingtieme siécle, Revue d'histoire, 95, juillet-
septembre 2007, pp. 75-92.

PITTI (Laure), "Du rdéle des mouvements sociaux dans la prévention et la réparation des risques professionnels:
I'exemple de Penarroya, années 1960-1980", in Catherine Omnés et Laure Pitti, Cultures et risque au travail et pratique
de prévention au XXe siécle, Rennes, PUR, 2009.

GRAILLES (Maurice, Dr), Les pneumoconioses des mineurs de Charbon, 1993.

DAUTRIAT (J.), Ouilla! Docteur un médecin au charbon, Saint-Etienne, Actes graphiques, 1979.

DE VOOGD (Abraham, de), J'étais médecin & Ratintout, Paris, Editions du Cerf, 1975.

MAHIEU (B.), ROTHERMUNDT(T.) & BENECHT(M.), Actes des journées santé-sécurité de Charbonnage de France.
1997.



2007 052 001-045

2007 052 046-127

SOMMAIRE

Archives publiques: Centre d'étude s médicales
minieres des HBNPC, Sin-le-Noble (Nord). 1938-
1993.

001-023 Fonctionnement. 1955-1973.
024-045 Activités du Docteur Grailles. 1938-1999.

Archives personnelles. 1929-2004.

046-064 Vie privée. 1929-2004.
065-127 Activités associatives. 1970-2000.



2007 052 001

2007 052 002-011

2007 052 012-023

REPERTOIRE NUMERIQUE

Centre d'études médicales miniéres de Sin-le-Noble (59)

Fonctionnement

Historique. - Article de Maurice Grailles, « Le Centre d'études médicales minieres
de Sin-le-Noble », in Bulletin de Liaison des Ingénieurs du Bassin du Nord et du
Pas-de-Calais, n4, novembre 1955 : tiré a part.

Comité de direction. - Réunions : ordres du jour, comptes-rendus définitifs, projets
de comptes-rendus, rapports, brouillons, notes manuscrites, statistiques,
exposeés, correspondance.

002 Année 1965.
003 Année 1966.
004 Année 1967.
005 Année 1968.
006 Année 1969.
007 Année 1970.
008 Année 1971.
009 Année 1972.
010 Année 1973.
011 s.d.

Conseil scientifique. - Réunion, documentation : comptes-rendus de séances, rapports,
études, notes manuscrites, statistiques.

012 Année 1956.
013 Année 1957.
014 Année 1958.
015 Année 1959.
016 Année 1960.
017 Année 1961.
018 Année 1962.
019 Année 1963.
020 Année 1964.
021 Année 1965.
022 Année 1966.
023 Année 1968.

1955

1965-1973

1956-1968



2007 052 024

2007 052 025

2007 052 026

2007 052 027

2007 052 028

2007 052 029

2007 052 030

Activités du docteur Maurice Grailles
Examens cliniques

Bilans de santé. - Examens d'embauche : dossiers médicaux, tableaux de listes
nominatives, schémas, études, rapports, notes manuscrites, notes de service,
correspondance.

1958-1969

Les dossiers médicaux et listes nominatives

sont consultables 25 ans aprés le décés ou

120 ans a compter de la date de naissance
(et avant terme par dérogation).

Recherches

Les images radiologiques pulmonaires suspectes de tuberculose chez les
houilleurs pneumoconiotiques : rapport du docteur Grailles avec photographies
noir et blanc.

Pneumoconioses, silicoses et cancers. - Liens entre les maladies
pneumoconioses et les cancers du poumon chez les mineurs du charbon :
études, analyses observations notes, examen médico-légal, rapports d'autopsie,
liste nominatives, documentation Centre d'études et de recherche des
Charbonnages de France CERCHAR, articles de revues médicales.

[1954]

1938-1968

Les dossiers médicaux et listes nominatives

sont consultables 25 ans aprés le déces ou

120 ans a compter de la date de naissance
(et avant terme par dérogation).

Recherche concernant les images suspectes de tuberculose chez les
pneumoconiotiques. Notes de réunions, comptes rendus de réunions, notes
manuscrites, rapport de la section d'anatomie pathologique, correspondance.

Lésions bronchiolaires chez les houilleurs. - Etudes, radiographies : bibliographie,
notes manuscrites, tirés a part, photographies noir et blanc, cartes, tableaux.

Lésions bronchiolaires chez les houilleurs. - Travaux de recherche effectués dans
le cadre de la médecine du travail avec le soutien financier de la CECA
(Communauté Européenne du Charbon et de I'Acier) : dossier de subvention,
convention, contrat de travail, notes, manuscrit autographe, rapports, statistiques,
exposés, correspondance, ordre du jour, comptes-rendus de réunions.

Enquéte a Douai, Notre-Dame Escarpelle, Pecquencourt (Nord) sur les mineurs
silocosés : listes nominatives, fiches individuelles.

1955-1973

1958-1973

1973-1975

1959-1969

Les dossiers médicaux et listes nominatives

sont consultables 25 ans aprés le décés ou

120 ans a compter de la date de naissance
(et avant terme par dérogation).



2007 052 031

2007 052 032

2007 052 033

2007 052 034

2007 052 035

2007 052 036-037

2007 052 038-041

2007 052 042

Lésions pneumoconiotiques. - Enquétes, observations : statistiques, rapports,
coupures de presse, monographies, études, notes manuscrites.

Recherches avec le CERCHAR (Centre d'études et de recherches des
Charbonnages de France). - Examens microscopiques et macroscopiques :
compte-rendus, documentation technique, correspondance.

Recherches avec le CERCHAR (Centre d'études et de recherches des
Charbonnages de France) : 2 livres de statistiques, note manuscrite.

Prévention médicale

Le risque pneumoconiotique dans les Charbonnages de France, la lutte contre la
tuberculose et l'alcoolisme. - Prévention médicale : études, notes, rapports,
décrets, données chiffrées, tableaux statistiques, transparents de cours,
correspondances, coupures de journaux, tiré a part de revue médicale.

Travaux sur les maladies respiratoires

Activités de recherches sur les images suspectes : études, rapports, articles,
analyses, exposés, conférences.

Dossiers de travail

Silicose et pneumoconiose des houilleurs.

036 Cours dans le cadre de la formation continue des médecins en
exercice: notes de cours, programme de Vvisite de site,
correspondances, notes de service, convocations, schémas, tableaux
statistiques.

037 59 diapositives.

Colloques, conférences, rencontres médicales, congr €s, symposiums

Pathologies miniéres. - Colloques : tirés a part, études, comptes rendus de
congres, comptes rendus de réunions, rapports, résumés, notes de conférences,
notes de réunions, programmes, bibliographies, tableaux statistiques
correspondance.

038 Années 1950-1960.
039 Années 1960-1969.
040 Années 1970-1979.
041 Années 1980-1999.

Pathologies des voies respiratoires. - Préparations aux conférences : dossiers de
travail, coupures de presse, articles de revues médicales, notes, dossier de
citations, données médicales, tableaux, analyses.

1963-1971

1963-1979

1948-1996

1962-1993

1956-1966

1955-1971

1950-1999

1961-1987



2007 052 043

2007 052 044

2007 052 045

2007 052 046

2007 052 047

2007 052 048

2007 052 049

Publications du CEMM

Les maladies pulmonaires du mineur. - Publications : extraits de revues
médicales, articles, tirés a part, articles originaux, études statistiques.

Documentation
Fluorescence. - Dossier documentaire : reproductions photographiques en couleur,
revues, notes de synthese, articles techniques et scientifiques, tirés a part.

Les maladies pulmonaires. - Informations générales et médicales sur les traitements :
deux fascicules, une brochure cartonnée de sociétés pharmaceutiques, tirés a part,
revues, études.

Archives personnelles
Vie privée
Papiers de famille
Propriétés immobilieres. - Gestion : réclamation dommages de guerre des
troupes d'Occupation et de Libération, factures entretien et travaux, formulaires

d'impdt, formulaires d'assurance, correspondance, dossier de vente, actes
officiels, plans.

Relations familiales et personnelles. - Correspondance : lettre manuscrite, lettre
amicale d'un ancien collégue du CERCHAR, courrier de procédures .

Documentation

Documentation personnelle. - gestion des papiers: articles, fascicule, bulletin de
I'association nationale des ingénieurs retraités de l'industrie miniére.

Documentation générale. - Alain Caillas, ingénieur agricole, Si la gelée royale
m'était contée, chez M. Chennebault-Caillas, Orléans (Loiret), 1977.

1954-1990

1952-1970

1953-1986

1950-2000

2001-2004

2000-2004

1977



2007 052 050

2007 052 051

2007 052 052

2007 052 053

2007 052 054

2007 052 055

2007 052 056

2007 052 057

2007 052 058

2007 052 059

2007 052 060

Bibliotheque personnelle

Bibliotheque médicale

Claude Barre, Laurent Meeus-Bith, Dossier de pathologie médicale, internat de
Paris, écrit. Tome I, Voies respiratoires, tube digestif, foie, reins, chez A. Legrand
& Cie, éditeurs, Paris, 1957.

Docteur Léon Baudry, La Neurolyse (la) intercostale dans le traitement de la
tuberculose pulmonaire (Méthode de Leotta), these de doctorat, Imprimerie J.
Poriche, Lillers, 1937.

A. Brindeau et P. Lantuéjoul, La Présentation du siége, Vigots Fréres, éditeurs,
Paris, 1937.

G. Chaumet, professeur agrégé du Val de Grace, Traité de radiodiagnostic, Vigot
Fréres, éditeurs, Paris, 1930.

Professeur G. Dubreuil, Lecons d'embryologie humaine, Chez Vigot Freres,
éditeurs, Paris, 1929.

Emile Houcke, médecin des Hépitaux de Lille, La Rate en pathologie sanguine,
Masson et Cie, Paris, 1936.

H. de Lalung, L'Accouchement a travers les ages et les peuples, édition originale,
Cortial, Paris, 1939.

Ch. Pellet, médecin consultant a Bourbonne-les-Bains, Quarante ans de pratique
thermale, Presse Thermale et Clim, Paris, 1935.

Dr Abel Pety, Ostéoporose post-traumatique, Imprimerie Douriez-Bataille, Lille,
1936.

Bibliothéque du carabin

Association des Internes et Anciens internes en Médecine des Hopitaux de Lille,
Chansonnier du cinquantenaire de linternat des Hépitaux de Lille 1898-1948,
exemplaire numérotée (n324), recueil édité a 500 e xemplaires, 1948.

Albert-Benoit Hannequart, Propos et Carabistouilles en vrac, imprimé par Dehon
a Valenciennes.

1957

1937

1937

1930

1929

1936

1939

1935

1936

1948

s.d.



2007 052 061-064

2007 052 065

2007 052 066

2007 052 067-068

2007 052 069

2007 052 070

2007 052 071

2007 052 072

Revue de médecine.

061 Année 1931 (avril et mars).
062 Année 1933.

063 Année 1954.

064 Années 1956 et 1960.

Activités associatives

Le Rotary Club d'Avesnes-sur-Helpe

Fonctionnement : historique, coupures de presse, liste des membres du comité,
discours, passation des pouvoirs, réunions.

Manifestations : programmes manuscrits dont une affiche autographe,
programmes des diners statutaires, cérémonie de remise de médaille, cartons
d'invitation, discours personnels, discours des membres, interventions, dossier
documentaire pour la préparation des discours (lecons inaugurales, discours de
médecins), documentation générale et culturelle (articles de revues, étude sur
I'histoire de la chirurgie).

Documentation : annuaire des Rotary-Clubs de France et des pays francophones.

067 1980-1981.
068 1985-1986.

Le Souvenir Francais, délégation du Nord (Nord)

Réunions du Bureau : organigramme, liste des comités, comptes-rendus,
convocations, correspondance, textes de loi, coupures de journaux, articles.

Bilan d'activités : rapports annuels, relevé de compte, listes des membres,
collecte, correspondance, coupures de presse.

Comités d'Avesnes-sur-Helpe, Cambrai, Maubeuge, La Madeleine, Douai,
Dunkerque, Lambersart, Bourbourg, Steenvoorde, Saint-Amand, Haspres,
Prouvy, Gravelines, Denain, Bergues, Caudry (Nord). - Activités de I'association,
récompenses, distinctions : liste nominatives des candidats et des médaillés,
correspondance, bordereau d'envoi, états de proposition pour le dipldme
d'honneur, états de décision pour le dipléme d'honneur, dipléme signé, cartons
d'invitation, photographies noir et blanc et couleurs, coupures de presse.

Activités de |'association, récompenses, distinctions, cérémonies
commeémoratives : correspondance, coupures de journaux, articles, modéle de
dipléme signé et vierge , modele de lettre a en téte, papier a en téte, cartons
d'invitation, notes de réunion, notes récapitulatives , dessins, poemes, revue n°L
du souvenir francgais de Steenvoorde.

10

1931-1960

1974-1988

1981-1987

1980-1986

1983-2000

1981-1993

1983-1995

1983-1995



2007 052 073

2007 052 074

2007 052 075- 079

2007 052 080-105

2007 052 106

2007 052 107

Association La Maison des enfants % a Trélon (Nord)

Fonctionnement

Présentation : statuts, notice sur I'historique, projet, prévisionnel, documentation
sur la fiscalité des associations, guide pratique, liste nominative du personnel,
fiche de renseignement sur l'organisme, synthése des conseils d'administration.

Assemblées Générales - Réunions : ordres du jour, liste des membres,
convocations, comptes rendus de réunion, notes, rapport moral, allocutions,
discours, notes manuscrites.

Exercices. - Bilans annuels : rapports sur les comptes, documents de synthése,
rapports moral.

075 Année 1992.
076 Année 1993.
077 Année 1995.
079 Année 1998.

Conseils d'Administration. - Réunions : convocations, ordre du jour, comptes-
rendus, correspondance.

080 Années 1970 et 1975.
081 Année 1976.
082 Année 1977.
083 Année 1978.
084 Année 1979.
085 Année 1980.
086 Année 1981.
087 Année 1982.
088 Année 1983.
089 Année 1984.
090 Année 1985.
091 Année 1986.
092 Année 1987.
093 Année 1988.
094 Année 1989.
095 Année 1990.
096 Année 1991.
097 Année 1992,
098 Année 1993.
099 Année 1994,
100 Année 1995.
101 Année 1996.
102 Année 1997.
103 Année 1998.
104 Année 1999.
105 Année 2000.

Assemblées générales du personnel. - Réunions : comptes rendus,
correspondance, photographie couleurs, articles de revues, magazine.

Projets d'aménagement du Centre de loisirs "le Bol Vert". - Etudes : étude de
faisabilité, dossier administratif et financier, dossier pédagogique, brochure sur I
historique de Trélon, étude sur sa faisabilité.

2 Association & caractére sanitaire, social et éducatif.

11

1986-1998

1970-1999

1992-1998

1970-2000

1994-1999

1995-1996



2007 052 108

2007 052 109

2007 052 110

2007 052 111

2007 052 112

2007 052 113

2007 052 114

2007 052 115

2007 052 116

Patrimoine immobilier — Achat, vente, gestion : bail emphytéotique, actes de
vente, actes officiels, estimation chiffrée, brochure de Il'organisme, plan,
correspondance, correspondance avec les élus locaux.

Dossier administratif des enfants du Centre. - Renseignement : fiche nominative.

Manifestations et cérémonies. - Rencontres, journées  sportives,
commémorations : programmes, cartons d'invitation, discours, correspondance
officielle, lettres manuscrites, lettre a Pierre Mauroy, notes, brouillons, travaux
préparatoires.

Administration et communication - Gestion de l'organisme : lettres administratives
et officielles, inventaire, cartons d'invitation, convocations, cartes de voeux,
coupures de presse hommages.

Hommage posthume a Mme Jeanne Rousselle, fondatrice de la Maison des
Enfants au Chateau de la Huda a Trélon (Distinction au rang des « Justes »). -
Reconnaissance et cérémonie : correspondance pour effectuer les démarches
aupres de I'Institut pour le souvenir de la Shoah de Yad Vashem, département
des Justes, correspondance officielle avec les autorités religieuses et politiques,
programme de cérémonie, carton d'invitation, coupures de presse, projets de
discours, discours du Dr Grailles, Iégataire spirituel de Madame Rousselle, lettres
de témoignage des enfants.

Institut médico-pédagogique

Fonctionnement : rapport moral typologie.

Centre d'Aide par le travail a Féron C.A.T (Nord), Ferme du Pont-de-Sains

Fonctionnement et activité : dossier de présentation, bilan d'exploitation, rapport
moral, coupures de presse, dossier de presse, correspondance, programme,
carte topographique de Trélon, dépliants touristiques, cartons d'invitation, bulletin,
projet, plan.

Activité équestre. - Fonctionnement : statuts, réunions, conventions, registre des
délibérations du conseil d'administration.

Annexe du Centre d'Aide par le Travail de Pont-de-Sains, Verrerie du Val Joly. -
Activité : notes sur le projet, articles de magazine sur le verre, catalogue du
Musée du verre de Charleroi (Belgique).

12

1982

1987-1998

1977-2000

1981-1994

1986

1990-1992

1979-1995

1980-1983

1970-1991



2007 052 117

2007 052 118

2007 052 119

2007 052 120

2007 052 121-122

2007 052 123-124

Institut Médico-Professionnel de Fourmies

Création : avant projet éducatif, dossier technique et financier, dossier
administratif, plan de Fourmies, dossier d'inauguration, discours, coupures de
presse.

Institut Médico-Professionnel. - fonctionnement : rapport moral, bilans (dossiers
reliés).

Instance de coordination gérontologique

Instance de Coordination Gérontologique a Avesnes. - Fonctionnement : dossier
de création, statuts, reglement intérieur, assemblées générales, réunions du
bureau, réunions, projets, synthéses, correspondance, discours, exposés de
I'Association des Maires, lettres aux présidents, programme , fiche technique.

ICG-CAFPA (Comité d'Action en Faveur des personnes Agées. - Coopération :
convention, budget, comptes financiers, prévisions budgétaires, rapports
d'activités, extraits de délibérations,

CAFPA.

121 Fonctionnement : comptes-rendus de réunions, conférences, discours
d'assemblées générales, coupures de presse, notes de service, notes
manuscrites, dépliant, dessins, exposé, coupure de presse,
correspondance, bulletins de liaison. 1977-1987.

122 Projet d'aménagement d'un foyer pour personnes agées
correspondance, dossier de subvention, devis, réunions, courrier
officiels, équipement sanitaire. 1979-1986.

Le troisieme age.

123 Conférences du Dr Grailles : notes manuscrites, projets de conférence,
coupures de presse, conférences présentées. 1975-1984.

124 Le troisieme &ge- Cours du Dr Grailles : notes manuscrites, notes
dactylographiés, fiche technique, prospectus, coupures de presse.
1981-1983.

% Association sanitaire et sociale d'aide aux personnes agées.

13

1978-1983

1982-1995

1982-1985

1979-1986

1977-1987

1975-1984



2007 052 125

2007 052 126

2007 052 127

Comité antituberculeux d'entraide et d'éducation Sa

Fonctionnement de cette association : statuts, composition du bureau, proces
verbaux, comptes-rendus de réunion, reglement intérieur, missions.

Prévention : liste de matériel pédagogique avec un autocollant, brochure de
I'Association départementale d'éducation sanitaire et sociale de I'lsére, campagne
de collecte, liste nominative de l'arrondissement d'Avesnes, brochure sur
Avesnes, correspondance, cartons d'invitation, article extrait du bulletin Comité
National et Comités départementaux contre la tuberculose et les maladies
respiratoires, articles de magazines, coupures de presse, programme de films.

Communication, matériel pédagogique : série de 50 diapositives du comité de
Paris contre les maladies respiratoires et la tuberculose, intitulée "Tentation et
chatiment”, série de 80 diapositives intitulée "Traitement professionnel”, série de
pellicules photo découpées et un timbre de 1 franc de 1945,

14

nitaire du Département du Nord

1972-1985

1967-1998

1967-1998



INDEX

L'index est unique et centralise les mots matiére (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et les noms de lieux

(en italiques). Le renvoi est fait a la cote.

A

accouchement, 056, 052
affiche, 066

alcoolisme, 034

anatomie pathologique, 027
autopsie, 026

Avesnes (Nord), 119-127
Avesnes-sur-Helpe (Nord), 071

B

BARRE (Claude), 050

Bassin Nord-Pas-de-Calais, 001
BAUDRY (Docteur Léon), 051
Bergues (Nord), 071
bibliographie, 028, 038-041

bilan de santé, 024

Bol vert (Centre de loisirs le), 107
Bourbourg (Nord), 071
BRINDEAU (A.), 052

C

CAILLAS (Alain, ingénieur agricole), 049

Cambrai (Nord), 071

cancer, 026

carabin, 059-064

Caudry (Nord), 071

CECA, voir Communauté européenne du charbon et de
l'acier

Centre d'aide par le travail (CAT), 114-116

Centre d'études et de recherche des Charbonnages de
France CERCHAR, 026, 032, 047

Centre d'études médicales miniéres, 001-045

Centre de loisirs le Bol vert, 107

CERCHAR, voir Centre d'études et de recherche des
Charbonnages de France

cérémonies, 071-072, 110

chansonnier, 059-060

Charbonnages de France, 034

Charleroi (Belgique), 116

chirurgie, 066

colloques, 038-041

Comité d'action en faveur des personnes agées
(CAFPA), 120-122

Comité antituberculeux d'entraide et d'éducation
sanitaire du Département du Nord, 125-126

Comité contre la tuberculose et les maladies
respiratoires, 126-127

comité de direction, 002-011

Communauté européenne du charbon et de l'acier, 029
conférence, 035, 038-042, 124

Conseil scientifique, 012-023

contrat de travail, 029

convention, 029

cours, 034, 036, 124

D

Denain (Nord), 071
déportation, 112
dessins, 121

15

diapositives, 037, 127

diners statutaires, 066

dipléme d'honneur, 071-072

dommages de guerre, 046

données médicales individuelles, 024, 026, 030
Douai (Nord), 030, 071

DUBREUIL (Professeur G.), 054

Dunkerque (Nord), 071

E

Education sanitaire et sociale de I'lsére (Association
départementale d'), 126

embryologie, 054

enfants, 109

équitation, 115

examen, 024, 026, 032

exposé€, 002-011, 035

F
Ferme du Pont-de-Sains (Nord), 114-116
fluorescence, 044

G

gelée royale, 049

gérontologie, 119-124

Grailles (Docteur Maurice), 001, 024-127
Gravelines (Nord), 071

H

HANNEQUART (Albert-Benoit), 060
Haspres (Nord), 071

Huda (Chéateau de la), 112

|

Ingénieurs retraités de l'industrie miniére (Association
nationale des), 048

Instance de coordination gérontologique (ICG), 119-124
Institut médico-pédagogique, 113

Institut médico-professionnel, 117-118

internat de médecine, 050

Internes et Anciens Internes en Médecine des Hopitaux
de Lille (Association des), 059

L

LALUNG (H., de), 056
Lambersart (Nord), 071
LANTUEJOUL (P.), 052
lésions, 028-029, 031

M

Madeleine (La, Nord), 071

Maison des enfants (Association, Trélon, Nord), 073-
118



maladies respiratoires, 025-027, 031, 034, 036-045,
125-127

Maubeuge (Nord), 071

médailles (remise de), 066

MEEUS-BITH (Laurent), 050

mineur, 024, 026-033, 036-043

Musée du verre (Charleroi, Belgique), 116

N
neurolyse, 051
Notre-Dame Escarpelle (Nord), 030

O
ostéoporose post-traumatique, 058
ouvrages médicaux, 050-058

P
Paris, 050
pathologie médicale, 050
pathologies
miniéres, 025-027, 031, 034, 036, 038-041
sanguines, 055
patrimoine immobilier, 046, 108
Pecquencourt (Nord), 030
pédagogie, 126
personnel, 073, 106
personnes agées, 119-124
PETY (Docteur Abel), 058
photographies, 025, 028, 071
pneumoconiose, 026, 027, 031, 034, 036
poémes, 072
poumon, 026
prévention médicale, 034
Prouvy (Nord), 071

16

R

radiodiagnostic, 053

radiographie, 025, 028

rapports, 002-027, 029, 031, 034-035, 038-041
rate, 055

récompenses, 072

revue médicale, 026, 034, 042-045, 061-064, 066
Rotary Club, 065-068

ROUSSELLE (Jeanne), 112

S

Saint-Amand (Nord), 071

Shoah, 112

silicose, 026, 030

Sin-le-Noble (Nord), 001-045

Souvenir Frangais (Association du), 069
statistiques, 002-023, 036-041, 043
Steenvoorde (Nord), 071-072

T
thermalisme, 057

timbre, 127

traitements, 045, 127

Trélon (Nord), 073-118

tuberculose, 025, 027, 034, 051, 125-127

\Y
verre, 116
visite de site, 036



TABLE DES MATIERES

1o To [3Tox 1 o] o ISP 2
Y010 010 =T (=TT PPPPPPPPPPPPPPPPP 4
REPEIOINE NUMEBTIQUE......ciiiiiiiiiiiiiiiiiiitiitt aeee e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaaaaeeas 5
Centre d'études médicales miniéres de Sin-le-Noble (59) e 5
(o] g Tox i o] 0] 01T 1 1T 0| SRS SSUPPPPRPPRPR 5
Activités du docteur Maurice Graill€S.............uuvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeee e 6
EXAMENS CHNIQUES ...ttt e e e e e ana s 6
RECNEICNES ... 6
Prévention MEICAIE. .......coooiiiiiieie e 7
Travaux sur les maladies reSpiratOires. ..........uuuuiiieieeeeiieeiiiie e e e e et e e e e e eaannns 7
DOSSIEIS 0@ traVall......ccoe e e 7
Colloques, conférences, rencontres médicales, congres, Ssymposiums.................... 7

(0] o] [Tor= i o] 0 Esqe [ I OF =1 1 PP PPPPTPPPPPPPI 8
DOCUMENTALION. .....ceieeieieiie ettt e e e e e e et et ettt e e e e e e e e e eaeetn e e e eeeaeeeesnnnes 8
ArChives PEIrSONNEIIES .......cc ot et e e e e et e e e e e e eeeeennnes 8
VI PV ... 8
Papiers de famill@..........cooo i ———————— 8

Do Tod W13 g T=T 0] r= 11 0] o PP 8
Bibliothéque PersonNNElle............oi i e 9
Bibliotheque médicale ... 9
Bibliotheque du carabin ..., 9
ACHVIEES @SSOCIALIVES ... .evveeeiieieiiiiiiiiieiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesessssnesnnenees 10
Le Rotary Club d’Avesnes-SUr-HelPe ...........uuiiiiiieieiieeiie e 10

Le Souvenir Francais, délégation du Nord (NOrd) ........cccoeeeeeeiiiiiiiiiiiinens 10
Association La Maison des enfants a Trélon (Nord).........ccoeeveeeeiiieiiiiiiiiiiii e 11
FONCHONNEMENL.... ..ttt e e e e e e e e et e e e e e e eeennnnn 11
TaIS U1 (0 g a1 To [oTo R o =To F=To oo [[o (U = SR 12
Centre d'Aide par le travail a Féron C.A.T (Nord), Ferme du Pont-de-Sains....... 12
Institut Médico-Professionnel de FOUrMIES.........cooooiiiiiiiiiieii s 13
Instance de coordination geroNtOlOGIQUE ............uuuuuummmmmmmmnniiniiniiinnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnne 13
Comité antituberculeux d'entraide et d'éducation Sanitaire du Département du Nord
................................................................................................................................ 14



